112 Tutti i testimoni hanno *balausti*, ma la forma attestata negli autori antichi è *balaustum* (*Thes. l. L.*, II, col. 1692, 47 sgg). Così ha anche il codice pliniano di Petrarca nelle due occorrenze del termine. Si tratta del fiore secco del melograno, che veniva usato in medicina (Plinio, *Nat.*, 13, 113 «flos balaustum vocatur et medicis idoneus et tinguendis vestibus»). Per la forma *reubarbarum* vd. Latham (a. 1250). L'uso medicinale del rabarbaro è antichissimo e già noto a Dioscoride. *Calamentum*, altra parola di uso medico di origine greca, è la menta: vd. *Mittellat. W.*, II 51.

dei et remedio peregrino plus pretii sit. 114 Rursum illico, ut admissi sunt, morbi nomen grecum dicunt aut, si opus est, faciunt: «Hec est» inquiunt «epilentia, hec apoplexis, hec erisipila». 115 Quis non tam sonoris nominibus delectetur et nosse cupiat quid dicatur grece quod latinus eger patitur, quamvis nec greca sint remedia nec latina? 116 Sed iam satis lusimus: de medicis quidem nostris et multa olim ex professo et hec hodie incidenter dixerim.

117 De Leontio autem seu Leone olim nostro, qui thesalus dici mavult quam italicus, non muto sententiam et iure subnixam et tuo demum iudicio comprobata. 118 Nunquam ergo literis meis aut nuntiis revocabitur, quamvis roget. Maneat ubi elegit et quo insolenter abiit, illic flebiliter degat. 119 Qui tanto fastu, cum in omni fortuna turpi, tum in paupertate turpissimo, delitias florentinas sprexit, tanto gemitu bizantinam ferat inopiam. 120 Denique qui itala culta damnavit, senescat per me licebit in silvis hemoniis et grecis esca sit vermibus; 121 aut si libet, ubi – quod nescio an tu noris, michi plane compertum est – multos olim egit annos, ad cretensis labyrinthi custodiam revertatur: 122 homo alioquin nostris studiis non ineptus, si tamen homo esset nec se beluam asperitate insigni et novitatis studio effecisset, quam ob causam nescio, nisi vel nature durioris imperio coactus vel hoc calle fortassis, quod multos fecisse novimus, famam querens. 123 Eat sane suosque sibi mores habeat, suam barbam, suum pallium, suam famem

114 I testimoni si dividono fra *epilentia* (CTVen), *epilencia* (LN) ed *epilensia* (AOB), tutte varianti attestate del termine di origine greca *epilepsia* (vd. *Thes. l. L.*, V 2, col. 667, 38 sgg.). Per *apoplexis* (lezione di NCVen; *appoplexis* T, *apoplexis* AOB, *appoplesia* L) vd. *Thes. l. L.*, II, col. 251, 55 sgg. Anche *erisipila* è variante grafica di *erysipila*, *erysipela* (*Thes. l. L.*, V 2, col. 852, 10 sgg.) 117 *autem* om. γ